Nach dem richtigen Alter für die Ausbildung künftiger Soldaten müssen noch die Anzeichen behandelt werden, durch die man richtige Kämpfer erkennt. Männer mit kühnem Herzen sind im Krieg brauchbarer als ängstliche. Weiterhin sind starke Männer mit muskulösem Körperbau wegen ihres größeren Leistungsvermögens als Soldaten vorzuziehen. Wir sehen ferner, dass manche Tierarten kampfeslustig, andere aber ängstlich sind. Menschen, die aggressiven Tieren ähneln, sind besser zum Kämpfen zu gebrauchen.

Tribus ergo¹ generibus signorum cognoscere possumus bellicosos viros, primum quidem per signa², secundum que arguitur animositas et audacia, secundo vero per signa, secundum, que ostenditur virilitas et fortitudo corporis, tercio autem per signa, secundum que conformamur animalibus bellicosis.

Sunt autem signa, per que ostenditur animositas et strenuitas cordis, vigilancia oculorum et erectio³ cervicis. Ideo dicit Vegecius, quod adolescens Marcio operi deputandus debet esse vigilancibus oculis et erecta⁴ cervice.

Signa⁵ vero, per que ostenditur fortitudo corporis et vires membrorum, sunt duricies carnis et compactio nervorum, musculorum et lacertorum. Nam secundum Philosophum octavo *Politicorum* opus bellicosum et industria mentis omnino requirunt modum contrarium. Nam, ut scribitur in secundo *De anima*, molles carne aptos mente dicimus⁶. Set econtrario dicimus duri carne habentes compactos nervos⁷ et lacertos sunt virosi et fortiores corpores, sunt aptiores ad pugnam.

Signa vero⁸ con[fol. CCCXXXIII^{9r}]formancia nos animalibus bellicosis sunt magnitudo extremitatum et latitudo pectoris. Videmus enim leones, animalium fortissimos, habere magna brachia et latum pectus.

Quando ergo¹⁰ in homine videmus, quod sit vigilans oculis, erectus cervice, durus in carne, compactus in nervis et musculis, habens longa bra[fol. 291^{ra}]chia et latum pectus, debemus arguere ipsum esse bellicosum et aptum¹¹ ad pugnam. Tales ergo querendi sunt bellatores, quia ut plurimum contingit eos esse aptos ad actiones bellicas. [p. 564]

¹ Druck Rom 1607: igitur

² Korrigiert aus: persigna

³ Textvorlage: electio. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁴ Textvorlage: recta. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁵ Textvorlage: Si ergo statt Signa. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁶ Davor getilgt: d

⁷ Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens

⁸ Textvorlage: Si ergo statt Signa vero. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁹ Druck Rom 1556: 313

¹⁰ Davor getilgt: Sunt. Druck Rom 1607: igitur

¹¹ Davor getilgt: app